
Proposta n. 99903227

Del 10-09-2021

Registro Unico n. 3107 
del 14/09/2021

Protocollo n. 0134467 del 
14/09/2021

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Rosanna

Carnevale@cittametropolitanaroma.gov.it

Responsabile del procedimento
Ing. Rosario Ierardi

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 14/09/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI FINALIZZATI ALL'INSTALLAZIONE TEMPORANEA DI MODULI
PREFABBRICATI AUTOPORTANTI DA ADIBIRE AD AULE DIDATTICHE E SERVIZI
IGIENICI DEL LICEO ARTISTICO P. MERCURI CORSO VITTORIA COLONNA 53 MARINO
(RM). INCARICO AL RUP, AL PROGETTISTA, AL DIRETTORE DEI LAVORI E AL
COLLAUDATORE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Aurelia Macarone Palmieri

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

UFFICIO CENTRALE - RISORSE STRUMENTALI, LOGISTICA E GESTIONE ORDINARIA
DEL PATRIMONIO

Direzione - Risorse Strumentali, logistica e gestione ordinaria del patrimonio - CEN0200

e-mail: beni.immobili@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D. Lgs. n. 118/2011.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n.22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021.”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28/06/2021 "Approvazione del piano
esecutivo di gestione 2021-2023, unificato con il piano della performance (art.169 del D.LGS. n.
267/2000), e del PDO della società in house Capitale Lavoro";

Visto il decreto n. 51 del 28/05/2019 con il quale è stato approvato il Regolamento per la
disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del d.lgs. n.
50/2016- Regime degli incentivi di cui all’articolo 93, comma 7-bis Decreto Legislativo n.
163/2006.

Premesso che L’Amministrazione sta conducendo tramite l’affidamento a professionisti esterni
ad esito di specifiche gare, le verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’OPCM 3274/2003 per
alcuni edifici a destinazione scolastica inseriti nella graduatoria approvata con DD del MIUR –R
000363 del 18/07/2018;

che nell’ambito di tali indagini, le risultanze hanno evidenziato alcuni elementi di criticità che
interessano alcuni fabbricati in particolare, il Dirigente del competente Servizio 2 del Dip. I della
Città metropolitana ha segnalato che sono emerse criticità riguardanti gli aspetti sismici nonché
statici dell’ala storica del Liceo Artistico P. Mercuri Corso Vittoria Colonna 53 Marino (Rm);

che tali criticità rendono necessaria e ed urgente, nelle more dell’esecuzione degli interventi di
messa in sicurezza, la sistemazione temporanea degli studenti presso altra sede scolastica che
verrà realizzata mediante l’installazione di moduli prefabbricati temporanei;

considerato che il Comune di Marino, ha manifestato la propria disponibilità a concedere l’uso
gratuito del piazzale antistante Via Rosa Venerini, attualmente adibita a parcheggio pubblico,
per il posizionamento dei suddetti moduli prefabbricati;

visto che l’U.C. Risorse Strumentali Logistica e Gestione Ordinaria del Patrimonio della Città
Metropolitana di Roma Capitale, ha in corso una gara a procedura aperta per la fornitura e posa



in opera di moduli prefabbricati temporanei per gli istituti superiori di Roma e Provincia, e che
ricorrerà a tale procedura per la realizzazione dei suddetti lavori;

considerato che l’Amministrazione valorizza e coinvolge tutte le professionalità, amministrative,
tecniche e specialistiche presenti nel proprio organico ai fini della realizzazione dei propri
programmi di opere, nelle more dell’espletamento delle formalità necessarie alla fornitura e
collocazione dei moduli prefabbricati, si rende necessaria la costituzione dei gruppi di lavoro al
fine di consentire la realizzazione del progetto.

Pertanto si rende necessario procedere:

alla nomina del Rup e alla costituzione del suo ufficio di supporto;
alla nomina del progettista e direttore dei lavori e alla composizione dell’ufficio di
supporto;
ed infine alla nomina del collaudatore per la verifica della conformità della fornitura e
della posa in opera dei moduli prefabbricati.

Vista l’individuazione, da parte dei dirigenti competenti, dei tecnici disponibili per la realizzazione
della progettazione dei lavori necessari alla posa in opera dei moduli di che trattasi, nonché le
relative autorizzazioni di competenza degli stessi, saranno pertanto costituiti i suddetti gruppi di
lavoro come di seguito riportato:

1) Rup Ing. Rosario Ierardi

Gruppo di lavoro a supporto del Rup

Dott. Paolo Cenci
Dott. Carlo Parisi
Dott.ssa Rosanna Carnevale

2) Progettista e Direttore dei Lavori Geom. Francesco Gabrielli

Supporto alla progettazione e alla direzione lavori

Ing. Paolo Quattrucci
P.I. Francesco Oliviero

3) Collaudatore per la verifica della conformità della fornitura e della posa in opera dei moduli
prefabbricati

Arch. Gianfilippo Lo Masto

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di incaricare, per l’intervento denominato “Lavori finalizzati all’installazione temporanea di moduli
prefabbricati autoportanti da adibire ad aule didattiche e servizi igienici del Liceo Artistico P.
Mercuri Corso Vittoria Colonna 53 Marino (Rm)”, i seguenti tecnici per la progettazione e
realizzazione dei lavori necessari per la fornitura e posa in opera dei moduli temporanei di che
trattasi:

1) Rup Ing. Rosario Ierardi

Gruppo di lavoro a supporto del Rup

Dott. Paolo Cenci
Dott. Carlo Parisi
Dott.ssa Rosanna Carnevale

2)Progettista e Direttore dei Lavori Geom. Francesco Gabrielli

Supporto alla progettazione e alla direzione lavori

Ing. Paolo Quattrucci
P.I. Francesco Oliviero

3) Collaudatore per la verifica della conformità della fornitura e della posa in opera dei moduli
prefabbricati

Arch. Gianfilippo Lo Masto.

Di dare atto che gli incarichi saranno remunerati, a norma del Nuovo Regolamento della Città
Metropolitana di Roma Capitale, come previsto dal comma 3 dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016,
per la ripartizione degli incentivi e salvo verifica consuntivo;

Il presente atto, notificato agli interessati, sarà conservato agli atti dell’Ufficio Centrale – Risorse
Strumentali, Logistica e Gestione Ordinaria del Patrimonio per gli adempimenti di competenza,
ai sensi del Regolamento per il conferimento degli incarichi.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Aurelia Macarone Palmieri

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


